CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 015/2020 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 17 DE ABRIL DE 2020. 1

Ao décimo sétimo dia do mês de abril do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 14 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Angelista dos Santos 5

Granja, Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristina Schwarz, Fabiane Konowaluk 6

Santos Machado, Janete Nunes Soares, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam 7

Cristiane Alves, Pedro José Pacheco, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso 8

Pasqualin; as/os Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, Analice de 9

Lima Palombini, Cristiane Bens Pegoraro, Dalmara Fabro de Oliveira, Eliana Sardi 10

Bortolon, José Ricardo Kreutz, Mateus Sturmer Daitx, Pablo Potrich Corazza, 11

Thiago dos Santos Alves, Vera Lucia Pasini; Justificativas de ausência: Carolina dos 12

Reis, Daniela Duarte Dias, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, 13

enviaram a justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Reunião com 14

Coordenadores dos Polos: o Conselheiro Pedro José Pacheco informou que 15

agendou reunião com as/os coordenadoras/es de polos dia 24 de abril de 2020, às 16

17 horas. O referido Conselheiro informou ainda que gostaria de que membros da 17

Comissão de Descentralização (Codescen) participassem para que pudessem 18

conversar a respeito do funcionamento dos polos durante o período da quarentena. 19

2- Orientação Técnica - Fluxos e prazos: a Conselheira Eliana Sardi Bortolon 20

introduziu o assunto manifestando sua preocupação a respeito da forma de 21

comunicação que a nossa área técnica habitualmente utiliza em suas 22

manifestações. Ela expos que gostaria que a orientação técnica do CRP estivesse 23

mais próxima da categoria e da gestão do CRPRS, utilizando uma comunicação 24

mais acessível e articulada, e não apenas de caráter formal. Ela sugeriu que a 25

orientação técnica esteja mais próxima do cotidiano da categoria, prestando, por 26

exemplo, orientações de saúde para a categoria. A Conselheira Fabiane Konowaluk 27

Santos Machado destacou que também entende a importância de orientações de 28

saúde para a categoria e adicionou que a Comissão de Psicologia Organizacional 29

e do Trabalho (CPOT) tem conversado a respeito de fazer ações de orientação 30

nesse sentido, avaliando inclusive a possibilidade de realizar uma live para a 31

categoria. A Conselheira Janete Nunes Soares informou que a área técnica do 32

CRPRS também tem trabalhado com algumas ideias de aproximação com a 33

categoria, e que farão reuniões para organizar e trazer uma proposta mais 34

desenvolvida para apresentar ao grupo. Ela adiantou que uma das propostas é que 35

se pense em um projeto de escuta mais próxima da categoria, já que temos um 36

distanciamento em especial nesse momento. A Conselheira Roberta da Silva 37

Gomes expos que a área de comunicação do CRPRS tem trabalhado 38

incessantemente para facilitar as formas de comunicação com a categoria e que o 39

CRPRS está orientando das formas possíveis. Ela acrescentou que o CRPRS 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

também está utilizando outros meios de contato, como e-mails enviados 41

semanalmente para a categoria; o FalaCRP, ferramenta de contato que utiliza o 42

whatsapp; o site do CRPRS, que é atualizado frequentemente; entre outros. Ela 43

informou que na quarta-feira, dia 22/04/2020, o CRPRS fará a primeira live, que 44

funcionará como um piloto, e que a área de comunicação pretende possibilitar que 45

todas/os as/os conselheiras/os possam sugerir novos temas. Ela informou ainda 46

que  estamos contratando o G Suite, para que possamos fazer reuniões por 47

videoconferência com maior qualidade e estabilidade, utilizando o Hangouts Meet, 48

o que vai possibilitar que se faça reuniões com até 150 pessoas, alternativa que 49

permitiria que as subsedes pudessem fazer rodas de conversa, por exemplo. A 50

Conselheira Cristina Schwarz sugeriu que a pauta tenha como encaminhamento 51

que o CRPRS realize uma orientação para a categoria que possa auxiliar a/o 52

psicóloga/o a dialogar com seus empregadores para que possam exercer suas 53

atividades por trabalho remoto. Ela sugeriu que façamos uma busca de boas 54

práticas no SUAS, procurando pessoas que estão conseguindo fazer isso com 55

sucesso, e utilizar os casos como exemplo para que a categoria possa conversar 56

sobre o assunto com seus gestores. O encaminhamento sugerido foi aceito por 57

unanimidade. 3- Equipamentos de Proteção Especial (EPIs): a Conselheira Ana 58

Luiza de Souza Castro introduziu o assunto, informando que desde o começo da 59

pandemia de COVID-19 o CRPRS orientava que as/os psicólogas/os da ponta 60

deveriam usar EPIs para exercer suas funções. Contudo, após conversar com a 61

FAMURS e com a Secretaria de Saúde, ela identificou o problema da 62

indisponibilidade de EPIs no mercado. Diante disso, a Diretoria levantou a hipótese 63

de que o CRPRS pudesse auxiliar realizando a compra de máscaras e distribuindo 64

para a categoria, de forma que fosse possível auxiliar a proteção da categoria e da 65

sociedade em geral, colaborando ainda com o poder público. A Coordenadora 66

Administrativa, Evelise Arispe de Campos, informou que foi encontrado um 67

fornecedor que teria as máscaras para fornecer ao CRPRS. A Conselheira Ana 68

Luiza de Souza Castro informou que a sugestão da Diretoria é que o CRPRS faça 69

a compra da máscara de modelo N95, em razão da durabilidade e do grau de 70

proteção, adquirindo 5 mil unidades, com um custo médio de R$ 30,00 por 71

máscaras, possibilitando suprir as necessidades dos casos mais críticos e também 72

suprindo a necessidade de funcionárias/os do CRPRS. Ela informou ainda que em 73

breve teremos uma proposta de logística para a distribuição das máscaras 74

compradas. A Conselheira Roberta da Silva Gomes pediu ao grupo que, caso 75

conheçam psicólogas/os que estejam trabalhando na ponta e estejam sem EPIs, 76

que informem a Coordenadora Administrativa para que possamos contatar essas/es 77

profissionais. As Conselheiras Vera Lucia Pasini e Miriam Cristiane Alves 78

destacaram que precisamos nos atentar ao estabelecer uma logística de entrega, 79

de forma que possamos evitar que as máscaras sejam utilizadas para outras 80

finalidades e cheguem de fato diretamente à categoria. As/os presentes votaram a 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

respeito da compra das máscaras N95, conforme exposto, e o grupo, por 82

unanimidade, votou a favor da compra das máscaras. 4- Grupo de Trabalho (GT) 83

Denúncia: a Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado informou que o 84

nome do GT foi alterado para “GT Segurança do Trabalho”, e que o GT está 85

desenvolvendo um ofício para auxiliar a categoria a negociar com seus 86

empregadores. Ela fez a leitura de pontos principais do ofício, recomendando a 87

suspensão de atividades presenciais, exceto aquelas comprovadamente 88

emergenciais; o afastamento imediato de psicólogas/os que estejam no grupo de 89

risco; o fornecimento de condições para proteção contra o COVID-19; a 90

disponibilização de equipamentos e condições para trabalho remoto; a manutenção 91

contratual e salarial das/os profissionais; entre outros. Ela informou ainda que estão 92

trabalhando em um kit de orientações tanto para o gestor como para as/os 93

trabalhadoras/es. Ficou encaminhado que o GT fará alterações sugeridas durante 94

a presente reunião, e que encaminhará o documento para que as/os membros da 95

gestão possam revisar, enviando posteriormente para a categoria. 5- Reunião 96

Coordenadores de Curso: o Conselheiro José Ricardo Kreutz informou que o 97

CRPRS está sendo convidado a participar de uma reunião com coordenadoras/es 98

de cursos de psicologia, que será realizada no dia 24/04/2020, às 10 horas. Como 99

encaminhamento, ficou definido que o referido Conselheiro enviará um resumo do 100

assunto a todas/os para que ele possa levar um posicionamento coletivo para a 101

reunião. 6- Próxima reunião plenária: O tema “GT Voluntariado” será pautado na 102

próxima Reunião Plenária. A próxima plenária ocorrerá no sábado, dia 25/04/2020, 103

das 10h até 12h. Sem mais nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a 104

presente reunião, cuja ata assinamos. 105

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                               Angelista dos Santos Granja

Carla Mariela Carriconde Tomasi                                                     Cristina Schwarz

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                        Janete Nunes Soares

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Maynar Patricia Vorga Leite                                                       Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco                                                            Roberta da Silva Gomes

Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                           Analice de Lima Palombini

Cristiane Bens Pegoraro                                                       Dalmara Fabro de Oliveira

Eliana Sardi Bortolon                                                                     José Ricardo Kreutz

Mateus Sturmer Daitx                                                              Pablo Potrich Corazza

Thiago dos Santos Alves                Vera Lucia Pasini